Capitula et praefatiuncula (pp 151, 155 col b) inueniuntur etiam in S v, scilicet in syllogis Sanblasiana et Vaticana :

S sylloge Sanblasiana, cuius testes sunt

S codex Augiensis postea Sanblasianus nunc coenobii S. Pauli apud Carinthios xxv<sup>7</sup> : saec. vii-viii [fol. 19 b]

X codex prope Treueros ut uidetur scriptus nunc Parisinus lat. 3836 : saec. viii exeunt. [fol. 12 a]

Y codex Coloniensis bibliothecae Capitularis ccxiii : saec. viii ineunt. [fol. 27 a]

v sylloge Vaticana, cuius testes sunt

u codex Farfensis nunc Vaticanus Barberinus lat. 679 : saec. ix [fol. 29 b]

w codex Florentinus Laurentianus bibl. aedil. eccl. 82 : saec. x [fol. 19 a]

*Ediderunt Chr. Justel Bibliotheca Iuris Canonici Veteris (Lutetiae A.D. 1661) I 288 e cod J, et habita etiam ratione codicis I fratres Ballerini S. Leonis Magni Opera III (Venetiis A.D. 1757) 527 (= Migne P. L. lvi 785)*

*Cum de loco et aetate hominis qui Priscam interpretationem coagmentauit satis constet—Italus fuit, et scripsit tum post concilium Chalcedonense tum ante Dionysium Exiguum (uide pp 273 col a 299 col a)—et concilium Gangrense nonnulla suppeditet quae interpretis seu aequalium eius et incolarum mentem atque indolem apte illustrent, non displicebit ea hic breuiter recensere quae docent quam cito, uergente quinto saeculo, christianus populus non tam nouis in latina lingua uerbis quam nouo latine loquendi genere uti inceperit. quippe orta erat latinitas ecclesiae.*

1. **sanctus.** sancta est ecclesia, siue catholica siue Gangrensis, sancti sunt martyres; quorum omnium cum mentio fit, uocem sanctus quasi epitheton ornans quod uocant, contra textum Graecum, tacentibus ceteris interpretibus, praemittere solet noster. exempla habes p 160 l 38 'in sancta ecclesia' Gr εν τη εκκλησία, p 153 l 3 'apud Gangrensem ecclesiam sanctam' Gr εν τη κατά Γάγγραν εκκλησία, p 159 can xx l 3 'congregationes sanctorum martyrum' Gr τὰς συνάξεις τῶν μαρτύρων. de hac uoce uide imprimis libellum amici praeter omnes in hac materia periti, Hippolyti Delehaye Bollandistae, 'Sanctus' apud Analecta Bollandiana tom xxxviii pp 145-200 et praecipue 179 n 3. prior ut puto apud populares quam apud litteratos talis erat uocis sanctus usus; confer Luciani martyris epistulam apud Cyprianum (C. S. E. L. iii p 536) 'optamus te cum sanctis martyribus pacem habere', necnon Gesta inter Liberium et Felicem (C. S. E. L. xxxv pp 3 4) 'post tres autem dies sancta plebs in unum conueniens' 'cui plebs sancta gratanter occurrit' 'cum ad sanctam Agnem multi fidelium conuenissent'.

2. λειτουργία λειτουργεῖν, uerba in textu concilii Gangrensis usitata, uarie repraesentat noster; exempli gratia

a. **sacrosanctus.** p 154 l 54 'de sacrosanctis quae ab eis ministrantur' Gr τῶν λειτουργιῶν τῶν ἐπ' αὐτῶν γινωμένων (Isid 'sacramenta quae ab eis conficiuntur'); cf can Antioch iiii tit, p 246 col a, 'de his qui degradati praesument sacrosanctum agere'. de uoce sacrosanctus uide Koffmane Geschichte des Kirchenlateins p 66, qui censet eam apud christianos raro inueniri.

- b. **agere.** *φ* 154 l 58 'qui ibi conueniunt et agunt' *Gr τῶν ἐκεῖ συνερχομένων καὶ λειτουργούντων* (*Isid* 'sacramenta conficiunt'). *de uerbo agere* (eucharistiam) *uide Tom I φ 279 col b.*
- c. **consecrare.** *φ* 156 *can* iiii l 2 'consecrante eo' *Gr λειτουργήσαντος αὐτοῦ* (*Isid-ant* 'celebrare', *Isid-uulg* 'offerre', *Dion* 'ministrare').
- d. **celebritas.** *φ* 159 *can* xx l 4 'quae supra eos fiunt celebritates' *Gr τὰς ἐπ' αὐτοῖς γινομένας λειτουργίας* (*Isid* 'oblaciones quae ibidem celebrantur', *Dion* 'ministeria quae in eis fiunt').
3. **religiosus.** *de iis apud nostrum adhibetur qui uitam agunt asceticam, Gallice* 'un religieux' 'une religieuse'. *φ* 159 *can* xviii l 1 'quicumque religiosus' *Gr εἴ τις τῶν ἀσκουμένων* (*ceteri interpretes* 'qui in proposito sunt continentiae' 'qui continentiae student'): *confer φ 158 can* xii l 2 'pro extimatione religionis' *Gr διὰ νομιζομένην ἄσκησιν* (*apud ceteros* 'continentia' 'sanctum propositum id est continentia').
4. **uenerabilis, ueneratio, pro** *Gr θεοσεβεία εὐλάβεια* (*habes etiam cultura, uel secundum cod J cultus, pro Gr πρὸς θεοσεβείαν φ 158 can* xv l 3).
- φ* 154 l 41 'occasione uenerabili' *Gr προφάσει θεοσεβείας* (*Isid* 'specie religionis').
- φ* 155 *can* i l 3 'fidelis et uenerabilis' *Gr πιστὴν καὶ εὐλαβῆ* (*ceteri* 'fidelem ac religiosam').
- φ* 158 *can* xii l 2 'uitae uenerabilis', *Gr?*
- l 4 'uenerabiliter' *Gr μετ' εὐλαβείας* (*ceteri* 'cum reuerentia'),
- can* xvi l 2 'occasione Dei uenerationis' *Gr προφάσει θεοσεβείας* (*Isid-ant* 'religio', *Isid-uulg* 'Dei cultus', *Dion* 'diuinus cultus').
- l 5 'Dei ueneratio' *Gr τῆς θεοσεβείας* (*Isid-ant* 'Dei cultum', *Dion* I 'diuinam culturam', *Dion* II 'diuinum cultum': *sed Isid-uulg* 'hoc ipsum quod fideles sunt').
- can* xvii l 2 'Dei ueneratione' *Gr* (*secundum cod Patmium*) *θεοσεβείαν* (*Isid* 'religio' *Dion* 'diuinum cultum').
- φ* 160 l 12 'cum pudicitia et ueneratione' *Gr μετὰ σεμνότητος καὶ θεοσεβείας* (*Isid* 'cum castitate et religione').
5. **misericordia.** *de caritate et praecipue de eleemosynis erga pauperes agendis adhibetur, uide Koffmane op cit φ 30.*
- φ* 157 *can* viii l 4 'ad gubernandam misericordiam pauperum' *Gr εἰς οἰκονομίαν εὐποιίας* ('misericordiam' *Dion*: *Isid* 'boni operis').
- φ* 160 l 18 'diuitias cum iustitia et misericordia' *Gr πλοῦτον μετὰ δικαιοσύνης καὶ εὐποιίας* (*Isid* 'cum iustitia et operibus bonis').
- l 33 'plures misericordias fratrum' *Gr τὰς καθ' ὑπερβολὴν εὐποιίας τῶν ἀδελφῶν* (*Isid* 'bona opera quae supra uires in fratres').
- confer Italice* 'fratelli di misericordia', *Anglice* 'Sisters of Mercy': *similiter apud christianos antiquos ἀγάπη, apud hodiernos* 'charity' 'charité', *non diligendi tantum qualitatem sed opera dilectionis designant.*